
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 
ТАРИФТЕР ТАЛАЗЫ- 

БИЛЕ АЛБАНЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
( .««пт, )см;1В0 ЮСТИЦИИ РЕСПУБЛИКИ ТЫЕ 

j ЗАРЕГИСТРИРОВАНО 
j Регистрационный № 6

J
от 28 октября 2022 г. № 14 

г. Кызыл

Об установлении цен (тарифов) на электрическую энергию для
населения и приравненным; к нему категориям потребителей по

Республике Тыва на 2022 год

В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 2003 г. № 35-Ф3 
«Об электроэнергетике», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 29 декабря 2011 г. № 1178 «О ценообразовании в области 
регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике», приказом Федеральной 
антимонопольной службы России от 11 августа 2022 г. № 577/22 «О внесении 
изменений в приказ ФАС России от 13 октября 2021 г. № 1107/21 «О 
предельных минимальных и максимальных уровнях тарифов на 
электрическую энергию (мощность), поставляемую населению и 
приравненным к нему категориям потребителей, по субъектам Российской 
Федерации на 2022 год», на основании Положения о Службе по тарифам 
Республики Тыва, утвержденного постановлением Правительства 
Республики Тыва от 4 мая 2017 г. № 200, и протокольного решения 
Правления Службы по тарифам Республики Тыва от 28 октября 2022 г. № 12, 
Служба по тарифам Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить цены (тарифы) на электрическую энергию для населения 
и приравненным к нему категориям потребителей по Республике Тыва на 
2022 год, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Тарифы, установленные в пункте 1 настоящего постановления, 
действуют с 1 ноября 2022 года по 31 декабря 2022 года.

3. Признать утратившим силу постановление Службы по тарифам 
Республики Тыва от 29 декабря 2021 года № 61 «Об установлении цен 
(тарифов) на электрическую энергию для населения и приравненным к нему 
категориям потребителей по Республике Тыва на 2022 год» с момента 
вступления в силу настоящего постановления.

4. Действие настоящего постановления вступает в силу в 
установленном порядке.

Руководитель Е.Н. Бочарова



Приложение к постановлению 
Службы по тарифам Республики Тына 

от 28 октября 2022 года № 14

N п/п Категории потребителей с разбивкой по ставкам и дифференциацией

Цена (тариф), 
руб./кВт-ч (с 
учетом НДС)

но зонам суток
с 01.11.2022 

по 31.12.2022

1 2 3
1 Население и приравненные к нему, за исключением населения и потребителей, 

указанных в строках 2 - 5 :
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно
строительные, жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы 
либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) 
для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых 
помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов; 
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые 
помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в 
общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах 
системы социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для 
временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для 
социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую 
энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких 
жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и 
содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения 
специализированного жилого фонда;

юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) п 
целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых 
зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по договору энергоснабжения но 
показаниям общего прибора учета электрической энергии.

1.1. Одноставочный тариф 3,84

1.2. Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и полупиковая) 4,42

Ночная зона 3,08
1.3. Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток

Пиковая зона 5,01

Полупиковая зона 3,84

Ночная зона 3,08

2 Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных 
стационарными электроплитами и электроотопительными установками, и приравненные 
к нему:

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно
строительные, жилищные или иные специализированные потребительские кооперат ивы 
либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) 
для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых 
помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов;



2

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые 
помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения к 
общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах 
системы социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для 
временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для 
социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую 
энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких 
жилых помещений в обт.емах потребления электрической энергии населением и 
содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения 
специализированного жилого фонда;

юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощнос ть) в 
целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых 
зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по договору энергоснабжения по 
показаниям общего прибора учета электрической энергии.

2.1. Одноставочный тариф 2,68
2.2. Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и полупиковая) 3,10

Ночная зона 2,15
2.3. Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток

Пиковая зона 3,48

Полупиковая зона 2,68

Ночная зона 2,15
3 Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных 

стационарными электроплитами и не оборудованных электроотопительпыми 
установками, и приравненные к нему:
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно
строительные, жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы 
либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) 
для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых 
помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов; 
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые 
помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в 
общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах 
системы социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для 
временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для 
социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую 
энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких 
жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и 
содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения 
специализированного жилого фонда;
юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в 
целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых 
зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по договору энергоснабжения по 
показаниям общего прибора учета электрической энергии.

3.1. Одноставочный тариф 2,68

3.2. Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток



3

Дневная зона (пиковая и полупиковая) 3,10

Ночная зона 2,15
3.3. Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток

Пиковая зона 3,48

Полупиковая зона 2,68

Ночная зона 2,15
4 Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных 

электроотопительными установками и не оборудованных стационарными 
электроплитами, и приравненные к нему:
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно
строительные, жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы 
либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) 
для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых 
помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов; 
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые 
помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в 
общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах 
системы социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для 
временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для 
социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую 
энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких 
жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и 
содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения 
специализированного жилого фонда;
юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в 
целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых 
зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по договору энергоснабжения по 
показаниям общего прибора учета электрической энергии.

4.1. Одноставочный тариф 2,68

4.2. Однос тавочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и полупиковая) 3,10

Ночная зона 2,15

4.3. Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток

Пиковая зона 3,48

Полупиковая зона 2,68

Ночная зона 2,15

5 Население, проживающее в сельских населенных пунктах, и приравненные к нему:

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно
строительные, жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы 
либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) 
для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых 
помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов;



4

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые 
помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в 
общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах 
системы социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для 
временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для 
социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую 
энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких 
жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и 
содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения 
специализированного жилого фонда;

юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в 
целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых 
зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по договору энергоснабжения по 
показаниям общего прибора учета электрической энергии.

5.1. Одноставочный тариф 2,68
5.2. Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и полупиковая) 3,10

Ночная зоиа 2,15
5.3. Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток

Пиковая зона 3,48
Полупиковая зона 2,68

Ночная зона 2,15
6 Потребители, приравненные к населению:

6.1. Исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно
строительные, жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы 
либо управляющие организации), наймодатели (или уполномоченные ими лица), 
предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного 
фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного 
фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, 
жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, для 
временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для 
социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую 
энергию (мощность) для коммунально-бытового потребления населения is объемах 
фактического потребления электрической энергии населения и объемах электрической 
энергии, израсходованной на места общего пользования, за исключением:

исполнителей коммунальных услуг (товариществ собственников жилья, жилищно
строительных, жилищных или иных специализированных потребительских 
кооперативов либо управляющих организаций), приобретающих электрическую 
энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и 
пользователям жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных 
домов;



5

наймодателей (или уполномоченных ими лиц), предоставляющих гражданам жилые 
помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в 
общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах 
системы социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для 
временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для 
социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающих электрическую 
энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких 
жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и 
содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения 
специализированного жилого фонда.

6.1.1. Одноставочный тариф 2,68
6.1.2. Однос тавочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и полупиковая) 3,10

Ночная зона 2,15
6.1.3. Однос тавочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток

Пиковая зона 3,48

Полупиковая зона 2,68

Ночная зона 2,15
6.2. Садоводческие некоммерческие товарищества и огороднические некоммерческие 

товарищества.
6.2.1. Одноставочный тариф 2,68
6.2.2. Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и полупиковая) 3,10

Ночная зона 2,15
6.2.3. Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток

Пиковая зона 3,48
Полупиковая зона 2,68

Ночная зона 2,15

6.3. Юридические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях 
потребления осужденными в помещениях для их содержания при условии наличия 
раздельного учета электрической энергии для указанных помещений.

6.3.1. Одноставочный тариф 3,84
6.3.2. Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и полупиковая) 4,42

Ночная зона 3,08
6.3.3. Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток

Пиковая зона 5,01

Полупиковая зона 3,84

Ночная зона 3,08
6.4. Содержащиеся за счет прихожан религиозные организации.
6.4.1. Одноставочный тариф 3,84
6.4.2. Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и полупиковая) 4,42



6

Ночная зона | 3,08
6.4.3. Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток

Пиковая зона 5,01
Полупиковая зона 3,84

Ночная зона 3,08
6.5. Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, 

приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи 
населению и приравненным к населению категориям потребителей в объемах 
фактического потребления населения и приравненных к нему категорий потребителей, и 
объемах электроэнергии, израсходованной на места общего пользования в целях 
потребления на коммунально-бытовые нужды граждан и не используемой для 
осуществления коммерческой (профессиональной) деятельности.

6.5.1. Одноставочный тариф 3,84
6.5.2. Однос тавочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и полупиковая) 4,42

Ночная зона 3,08

6.5.3. Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток
Пиковая зона 5,01
Полупиковая зона 3,84

Ночная зона 3,08
6.6. Объединения граждан, приобретающих электрическую энергию (мощность) для 

использования в принадлежащих им хозяйственных постройках (погреба, сараи).

Некоммерческие объединения граждан (гаражно-строительные, гаражные кооперативы), 
приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления на 
коммунально-бытовые нужды и не используемую для осуществления коммерческой 
деятельности.

6.6.1. Одноставочный тариф 3,84
6.6.2. Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Дневная зона (пиковая и полупиковая) 4,42

Ночная зона 3,08
6.6.3. Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток

11иковая зона 5,01

Полупиковая зона 3,84

Ночная зона 3,08


